

**Handläggare**  
Sara Rahm  
Telefon: 0850803077**Till**  
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

## **Stockholms stads program mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella tjänster samt sexuellt våld oberoende relationer 2021-2025**

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2020/92

### **Förslag till beslut**

1. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

### **Sammanfattning**

Kommunstyrelsen har remitterat Stockholms stads program mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella tjänster samt sexuellt våld oberoende relationer till Spånga-Tensta stadsdelsnämnd.

Socialnämnden har ett samordnande ansvar för socialtjänsten i Stockholms stad och har, i enlighet med uppdrag givet i budget för 2020, reviderat Stockholms stads program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020.

Det nya programmet är baserat på strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 2020-2026, vilket är den regionala strategin för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län som tagits fram inom ramen för Operation kvinnofrid 2020. Då den regionala strategin har utökat målgrupperna till att även omfatta personer utsatta för prostitution och människohandel för sexuella ändamål samt personer utsatta för sexuellt våld oberoende relationen inkluderas även dessa målgrupper i stadens program. Programmet innehåller en övergripande vision och sju mål.

Förvaltningen ställer sig positiv till det nya programmet. Förvaltningen lämnar dock några synpunkter på vissa förslag som lyfts i programmet.

## Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat Stockholms stads program mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella tjänster samt sexuellt våld oberoende relationer till Spånga-Tensta stadsdelsnämnd. Övriga remissinsatser är stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, exploateringsnämnden, fastighetsnämnden, idrottsnämnden, kulturnämnden, kyrkogårdsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden, servicenämnden, stadsbyggnadsnämnden, trafiknämnden, utbildningsnämnden, valnämnden, äldrenämnden, överförmyndarnämnden, övriga stadsdelsnämnder, Stockholms stadshus AB, kommunstyrelsens pensionärsråd, kommunstyrelsens råd för Agenda 2030, kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor, Alla Kvinnors Hus, Fryshuset, Kvinnors Nätverk, länsstyrelsen Stockholm, länsstyrelsen Östergötland, Mångkulturellt centrum, nationellt centrum för kvinnofrid, Origo, polisregion Stockholm, region Stockholm, RFSL Stockholm, Riksorganisationen GAPF - Glöm aldrig Pela och Fadime, ROKS, Rädda Barnen, Somaya kvinno- och tjejjour, Stockholms tingsrätt, Sveriges Kvinnolobby, Terrafem och Unizon.

Socialnämnden har, i enlighet med uppdrag givet i budget för 2020, reviderat Stockholms stads program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck 2017-2020. Socialnämnden har tagit fram förslaget på reviderat program i samråd med en referensgrupp. 15 civilsamhällesorganisationer har också lämnat synpunkter på programmets föreslagna aktiviteter.

Programmet är baserat på strategi för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län 2020-2026, vilket den regionala strategin för att förebygga och bekämpa våld i Stockholms län som tagits fram inom ramen för Operation kvinnofrid 2020. Då den regionala strategin har utökat målgrupperna till att även omfatta personer utsatta för prostitution och människohandel för sexuella ändamål samt personer utsatta för sexuellt våld oberoende relationen inkluderas även dessa målgrupper i stadens program.

Sweco har på uppdrag av socialnämnden tagit fram en rapport med fokus på hur väl känt nuvarande program är i staden, programmets svagheter och styrkor samt utvecklingsbehov inom området i staden. Rapporten har fungerat som underlag till förslaget på reviderat program.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning ekonomi, analys och kvalitet i samråd med avdelning individ- och familjeomsorg.

**Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning**  
Individ och familj

Fagerstagatan 15  
Box 4066  
16304 Spånga  
Växel 08-50803000  
Fax  
spanga-tensta@stockholm.se  
stockholm.se

## Ärendet

Programmet innehåller en övergripande vision: *Stockholm är en stad fri från våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella ändamål samt sexuellt våld oberoende relation* och sju mål. Dessa mål är följande: (i) stadens verksamheter arbetar våldsförebyggande, (ii) våldsutövare har tillgång till återfallsförebyggande insatser utifrån sina behov, (iii) stadens verksamheter arbetar aktivt för att upptäcka våldsutsatta vuxna och barn samt våldsutövare, (iv) våldsutsatta vuxna och barn har tillgång till insatser utifrån sina behov, (v) våldsutsatta vuxna och barn medverkar i brottsutredningar, (vi) stadens verksamheter arbetar med systematisk kunskapsutveckling och (vii) stadens verksamheter använder metoder och insatser som vilar på evidens och/eller på beprövad erfarenhet.

Till varje mål finns ett antal aktiviteter, indikatorer samt en ansvarsfördelning för nämnder och bolagsstyrelser. Programmet omfattar alla nämnder och bolag i staden i olika utsträckning, beroende på vad nämnden eller bolaget ansvarar för.

## Synpunkter och förslag

Förvaltningen arbetar mot våld i nära relationer genom relationsvårdsteamet (RVT) och Relationsvårdscentrum Väst (RVC väst). RVT utreder våld i nära relationer och har som främsta syfte att stödja och skydda individer som blir utsatta för våld i nära relationer genom insatser med fokus på att stärka, ta vara på och utveckla den våldsutsattas egna resurser. RVC väst erbjuder stödsamtal och behandling vad gäller våld i nära relationer samt hedersrelaterat våld och förtryck. RVC:s insatser är riktade mot personer över 18 år som antingen är utsatta för våld eller som utövar våld. RVC kan ge stöd under rättsprocessen och har ett nära samarbete med stadsdelarnas relationsvårdsteam och familjerätten. RVC Väst är en samfinansierad verksamhet mellan fyra stadsdelsnämnder. Dessa är Spånga-Tensta, Rinkeby-Kista, Hässelby-Vällingby och Bromma.

Förvaltningen ställer sig positiv till det nya programmet och att målgruppen utvidgats. Förvaltningen anser att programmet har en tydlig struktur och en klar ansvarsfördelning. Förvaltningen anser vidare att det är positivt att programmet har ett stort fokus på kunskapsutveckling och har ett särskilt mål för att arbeta med systematisk kunskapsutveckling för att säkerställa att medarbetare har relevant kunskap om våld i nära relationer samt hedersrelaterat våld och förtryck.

**Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning**  
Individ och familj

Fagerstagatan 15  
Box 4066  
16304 Spånga  
Växel 08-50803000  
Fax  
spanga-tensta@stockholm.se  
stockholm.se

I programmet lyfts att det finns ett behov av att öka kunskaper om att motivera våldsutövare att bryta ett våldsamt beteende och att stöd till våldsutövare är ett relativt nytt område och behöver utvecklas framöver. Förvaltningen anser att det är positivt att detta lyfts särskilt och anser att det skulle kunna tydliggöras ytterligare i flera aktiviteter under de relevanta målen, exempelvis i relation till hedersrelaterat våld och förtryck.

I programmet uppmärksammas problematiken med att staden har begränsad tillgång till egen statistik för målgruppen samt behovet av att komplettera befintlig statistik med andra verktyg, till exempel brukarundersökningar, fokusgrupper och nationella undersökningar. Förvaltningen anser att det är viktigt att statistiktillgången säkerställs i moderniseringen av det sociala systemet samt föreslår att socialförvaltningen kompletterar med en stadsgemensam brukarundersökning i syfte att bredda analysunderlaget för verksamhetsutveckling.

Förvaltningen vill dock lyfta följande synpunkter angående en av indikatorerna och en av aktiviteterna som är kopplade till det andra målet *Våldsutövare har tillgång till återfallsförebyggande insatser utifrån sina behov*. Indikatorn anges som *Andel familjer, där unga har lämnat familjen eller omhändertagits på grund av hedersrelaterat våld och förtryck inom familjen, som fått krisstöd*. Förvaltningen gör bedömningen att andelen kommer vara så låg att det kan vara problematiskt att presentera resultatet utifrån integritetsskäl. Aktiviteten anges som ”Erbjuda vuxna och äldre som utövar våld i nära relationer och/ eller hedersrelaterat våld och förtryck tillfälligt boende i syfte att våldsutsatta ska kunna bo kvar hemma”. Förvaltningen har erfarenhet av att den våldsutsatta oftast inte vill bo kvar i sin bostad och att det kan vara svårt att motivera våldsutövaren att flytta till ett tillfälligt boende eftersom det också innebär ett erkännande av våldsutövande.

**Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning**  
Individ och familj

Fagerstagatan 15  
Box 4066  
16304 Spånga  
Växel 08-50803000  
Fax  
spanga-tensta@stockholm.se  
stockholm.se

Toni Mellblom  
Stadsdelsdirektör

Abdi-Nur Isse  
Avdelningschef

### **Bilagor**

1. Stockholms stads program mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för sexuella tjänster samt sexuellt våld oberoende relationer 2021-2025.

## 2. Analys våld i nära relationer, rapport Sweco

**Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning**  
Individ och familj

Fagerstagatan 15  
Box 4066  
16304 Spånga  
Växel 08-50803000  
Fax  
spanga-tensta@stockholm.se  
stockholm.se

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Toni Mellblom, Stadsdelsdirektör	2020-11-10
Abdi-Nur Isse, Avdelningschef	2020-11-10